ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2024.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Márcio

Delano Fernandes Tavares de Albuquerque, Secretário Executivo de Turismo, da

Secretaria de Estado do Turismo e do Desenvolvimento Econômico, no sentido de que o

mesmo considere a necessidade de articular junto a prefeitura de Fagundes, estudos

técnicos para estruturação do turismo religioso e ecoturismo no município, como

incremento de desenvolvimento econômico e socioambiental.

                                     JUSTIFICATIVA

O desenvolvimento econômico e socioambiental de uma região está

intrinsecamente ligado à diversificação de suas atividades econômicas, e o turismo surge como

uma potente ferramenta para impulsionar o progresso. No caso do Estado da Paraíba,

especificamente no município em questão, a implementação e fortalecimento do turismo

religioso e ecoturismo representam uma oportunidade ímpar para alavancar a economia local

e promover a preservação ambiental.

Estudos técnicos para a estruturação do turismo religioso permitirá

identificar e potencializar esses recursos, promovendo a criação de roteiros turísticos,

melhoria da infraestrutura local e a capacitação de profissionais para melhor acolhimento

dos visitantes.

Além disso, no caso do município de Fagundes-PB, a promoção de

eventos religiosos irá impulsionar a economia local, gerando renda para a cidade e

empregos temporários, aquecendo o comércio e incentivando a produção de artesanato e

produtos típicos da região.

Sala das Sessões em 21 de fevereiro de 2024.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

10.829